
 

1 
 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia 
Il Responsabile: Ing. Roberto Merloni 

Determina n.  2665 del 23/10/2023 
Classif. IX/2 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento dei servizi di ingegneria relativi alla progettazione esecutiva e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato “Lavori di 
rifacimento degli impianti antincendio degli edifici di Scienze 1, Scienze 2, Bas del polo “A. Trifogli” 
- Montedago e Murri della facoltà di Medicina e Chirurgia - Sostituzione dei rilevatori di fumo 
presso l’edificio Eustachio della facoltà di Medicina e Chirurgia, Scienze 3, laboratori per 
attrezzature pesanti, edifici della facoltà di Ingegneria ed edificio scientifico di Agraria del polo “A. 
Trifogli” - Montedago - Realizzazione impianto evacuazione edifici Scienze 1, 2, 3 e della facoltà di 
Ingegneria del polo “A. Trifogli” – Montedago” alla società SIGEA s.r.l. (P.I 01285020424) di 
Castelfidardo (AN) 

N. GARA 9367268 - CIG A01B6FE561 - CUP I38H23000290005 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE IMPIANTISTICHE ED ENERGIA 

 
VISTI Il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 
 l’art. 26 della legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 688 del 20/12/2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 162 del 19/04/2023 con la quale 
è stato attribuito l’incarico di Dirigente dell’Area Edilizia, Coordinamento 
Sicurezza e Facility Management, all’ing. Michele Pompili con decorrenza dal 
01/05/2023; 

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
l’ing. Merloni Roberto; 

VISTO il Decreto Ministeriale 455 del 10/05/2023 volto a finanziare gli interventi di 
adeguamento alla normativa antincendio degli edifici di proprietà pubblica 
destinati alle funzioni istituzionali di didattica e di ricerca degli Atenei statali; 

VISTA l’assegnazione iniziale delle risorse del D.M. n. 455, con cui il Ministero ha 
attribuito all’Ateneo Politecnica delle Marche per l’anno 2022 un importo pari a 
€ 1.817.720, importo da integrare con le risorse non utilizzate del D.M. 
1275/2021, opportunamente pesate, per un totale di € 1.953.011; 



 

2 
 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e 
Facility Management - Ing. Michele Pompili 
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia - Il Responsabile: Ing. Roberto Merloni 

CONSIDERATO che fra le finalità dell’Ente vi è l’adeguamento dei vari plessi di Ateneo alla 
normativa antincendio, al fine di ottenere il rinnovo del Certificato di 
Prevenzione Incendi; 

VISTA la domanda telematica id n. 59954 con la quale l’Università, in persona dell’ing. 
Michele Pompili, ha comunicato, alla competente Direzione generale del 
Ministero, il programma di intervento “Lavori di adeguamento alla normativa 
antincendio degli edifici dell'Ateneo dislocati presso i poli di Torrette e 
Montedago” CUP I32H23000290005; 

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi saranno inseriti nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2024-2026, ed in particolare nell’elenco annuale 2024; 

CONSIDERATO altresì che i tempi di tale finanziamento sono imminenti, poiché, ai sensi del D.M. 
455 art. 5, “le risorse relative all’anno 2023 sono erogate previo monitoraggio 
dello stato di realizzazione del programma da attuare entro il 31 dicembre 
2024”; 

VALUTATA la necessità di provvedere in tempi brevi alla copertura del ruolo per la 
progettazione dell’intervento denominato “Lavori di rifacimento degli impianti 
antincendio degli edifici di Scienze 1, Scienze 2, Bas del polo “A. Trifogli” - 
Montedago e Murri della facoltà di Medicina e Chirurgia -  Sostituzione dei 
rilevatori di fumo presso l’edificio Eustachio della facoltà di Medicina e Chirurgia, 
Scienze 3, laboratori per attrezzature pesanti, edifici della facoltà di Ingegneria 
ed edificio scientifico di Agraria del polo “A. Trifogli” - Montedago - Realizzazione 
impianto evacuazione edifici Scienze 1, 2, 3 e della facoltà di Ingegneria del polo 
“A. Trifogli” - Montedago”; 

VALUTATO che le unità di personale interne al Servizio Facility, in possesso delle adeguate 
competenze, risultano in questo periodo impegnate e pertanto non in grado di 
ricoprire in tempi congrui all’espletamento dell’attività di cui all’oggetto; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di dover affidare l’incarico di progettazione esecutiva 
dell’intervento in parola ad un professionista esterno in possesso di adeguata 
competenza; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del servizio di progettazione esecutiva e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, valutato ai sensi del D.M. 
17/6/2016, è pari ad € 92.664,73, al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA, 
stimato considerando un importo lavori pari ad € 2.040.000,00, pertanto, il 
servizio non è inserito nel piano triennale degli acquisti di beni e servizi, ai sensi 
dell’art. 37 c.3 del D.Lgs. 36/2023;  

RITENUTO necessario procedere a mezzo di affidamento diretto, ai sensi dall’art. 50, c.1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per servizi di importo inferiore a € 140.000, anche 
senza consultazione di più operatori economici, da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo mediante ribasso unico percentuale sull’importo del servizio a 
base d’asta, pari a € 92.664,73, oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 



 

3 
 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e 
Facility Management - Ing. Michele Pompili 
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia - Il Responsabile: Ing. Roberto Merloni 

CONSIDERATO al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
alla procedura in questione è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente codice CIG A01B6FE561; 

PRESO ATTO che le attività necessarie al perfezionamento della procedura sono state 
espletate attraverso l’invio di posta elettronica certificata (PEC) piattaforma di 
e-procurement TuttoGare in dotazione a questa Università, con procedura n. 
#13308 del 11/10/2023 con termine di scadenza per la presentazione 
dell’offerta fissato al 13/10/2023, alla quale è stato invitato l’operatore 
economico SIGEA s.r.l., P.I 01285020424, con studio tecnico in via C. Battisti n. 
1, 60022 Castelfidardo (AN); 

VISTO che in risposta alla predetta procedura in data 13/10/2023 la società SIGEA s.r.l. 
ha presentato un’offerta in termini di ribasso unico percentuale pari al 13,50 %; 

VALUTATO che dall’applicazione di detta percentuale di ribasso l’importo offerto per il 
servizio risulta pari a € 80.154,99 esclusi oneri previdenziali 4 % ed IVA 22%, e 
pertanto, l’importo complessivo risulta pari a € 101.700,65; 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dall’operatore economico SIGEA s.r.l. è 
congrua e conforme alle esigenze di questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato 
mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del 
D.Lgs. 36/2023, trasmesso tramite PEC; 

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 - 12 del D.Lgs. 
36/2023, all’ art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla rotazione e 
all’art. 14 c. 6 riguardo al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e 95 del 
D.Lgs 36/2023 sull’operatore economico SAGI s.r.l. effettuate mediante sistema 
AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a mezzo delle seguenti prove 
documentali, acquisite ad agli atti dell’ufficio: 
-  visura registro delle imprese del 14/10/2023; 
- verifica della regolarità contributiva (DURC) INAIL_ 39665219 del 19/07/2023  
  con scadenza il 16/11/2023;  
- estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese di cui all’art.7 del  
  D.Lgs. 163/2006 art. 7 del 14/10/2023; 
-  verifica del casellario giudiziale persone fisiche del 14/10/2023;  
- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato  
  dell’impresa del 16/10/2023; 

RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 
all’affidamento in questione; 

PRECISATO che le norme e le modalità che definiscono l’incarico sono contenute nel D.I.P. e 
nel Capitolato Speciale Prestazionale redatti dal Responsabile Unico del Progetto 
ing. Roberto Merloni; 

VISTO che ai fini della stipulazione del contratto l’operatore economico è soggetto al 



 

4 
 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e 
Facility Management - Ing. Michele Pompili 
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia - Il Responsabile: Ing. Roberto Merloni 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante della presente Determina 
 

1. di affidare all’operatore economico SIGEA s.r.l., P.I. 01285020424, sede legale in via C. Battisti 
n. 1, 60022, Castelfidardo, l’esecuzione dei servizi di progettazione esecutiva dei “Lavori di 
adeguamento alla normativa antincendio degli edifici dell'Ateneo - Poli Torrette e 
Montedago” per l’importo di € 80.154,99, oltre oneri previdenziali 4%, pari a € 3.206,20, ed 
IVA 22%, pari a € 18.339,46, per complessivi € 101.700,65; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 101.700,65 sul Progetto  
280500_ADEG_ANTINCENDIO_DM455_TORRETTE_MONTEDAGO, Voce di Costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Spese incrementative su immobili – Opere in corso”; 

4. di stipulare il contratto con l’operatore economico suddetto, mediante scrittura privata in 
modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023; trasmesso tramite PEC; la 
stipula è subordinata: 
- all’acquisizione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art.53 c.4 del D.Lgs. 36/2023, e con le 
modalità di cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023; 
- alla verifica dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo di € 40,00; 

versamento dell’imposta di bollo di valore pari a € 40,00 ai sensi del D.Lgs. 
36/2023, artt. 18 c. 10 e dell’allegato I.4, tabella A; 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’affidamento in questione pari a € 101.700,65 
graverà sul Progetto 280500_ADEG_ANTINCENDIO_DM455   
_TORRETTE_MONTEDAGO, Voce di Costo CA.1.A.01.02.07.03 “Spese 
incrementative su immobili – Opere in corso”; 

VISTO il Budget dell’anno 2023; 
RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 

all’affidamento in questione; 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Lavori di adeguamento 
alla normativa antincendio degli edifici dell'Ateneo - Poli Torrette e Montedago 
- CUP I31J23000100005”; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, l’ing. Merloni Roberto, è il 
Responsabile Unico del Progetto, nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 
dell’art. 114, c. 7 del D. Lgs 36/2023; 

http://www.univpm.it/


 

5 
 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e 
Facility Management - Ing. Michele Pompili 
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia - Il Responsabile: Ing. Roberto Merloni 

5. di disporre l’avvio all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50 c. 6 del D.lgs. 
36/2023; 

6. di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 
20/12/2022 dell’ANAC; 

7. di disporre che al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG A01B6FE561, che l’operatore 
economico sopra citato sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che 
il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, 
Reporting e Performance Organizzativa; 

9. di rendere noto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che il presente provvedimento 
sarà pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Lavori di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici dell'Ateneo - Poli 
Torrette e Montedago - CUP I31J23000100005”. 

Il Responsabile Unico del Progetto, l’ing. Merloni Roberto, accerterà la regolare esecuzione del 
servizio e procederà agli adempimenti connessi per la liquidazione dell’importo suddetto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE 
INFRASTRUTTURE IMPIANTISTICHE ED ENERGIA 

ing. Roberto Merloni 
                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 

 

 

 

 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Lavori di adeguamento alla 
normativa antincendio degli edifici dell'Ateneo - Poli Torrette e  Montedago - CUP I31J23000100005” 
in data 23/10/2023 

http://www.univpm.it/

	Determina n.  2665 del 23/10/2023
	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

